

Số: /KH-UBND

Đồng Kỳ, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật
trên địa bàn xã Đồng Kỳ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện Yên Thế về việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024. UBND xã Đồng Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật; kịp thời đôn đốc, tổ chức thực hiện, hướng dẫn việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp thu ý kiến, kiến nghị; phát hiện những vướng mắc, bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật. Trên cơ sở đó kiến nghị các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đảm bảo pháp luật được thi hành thống nhất; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội bằng pháp luật.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung theo dõi thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Thông tư số 14/2014/TT-BTP. Xác định rõ nội dung, thời gian hoàn thành, phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Gắn việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của UBND xã, theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực pháp luật theo dõi, đánh giá

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi, lĩnh vực quản lý nhà nước UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung theo dõi tình hình thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của địa phương mình được quy định tại Chương II Nghị định 59/2012/NĐ-CP, khoản 2 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Chương I Thông tư số 14/2014/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và tổ chức thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Chương III Nghị định số 59/2012/NĐ-CP,

khoản 3, khoản 4 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Chương II Thông tư số 04/2021/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành

Thực hiện khi có văn bản của Tỉnh, của Huyện.

3. Theo dõi lĩnh vực cụ thể của UBND xã Đồng Kỳ

Năm 2024, UBND xã xác định lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật về thực hiện Chỉ thị số 17 -CT/TU ngày 27/2/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường trên địa bàn xã Đồng Kỳ

4. Các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật và tiến độ thực hiện

- Nội dung hoạt động: Trong phạm vi quản lý nhà nước được giao, UBND xã xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Cán bộ, công chức, các ngành đoàn thể, các thôn bản

- Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.

5. Công tác phổ biến về theo dõi thi hành pháp luật

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác theo dõi thi hành pháp luật và các văn bản pháp luật có liên quan cho cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn xã với nội dung và hình thức phù hợp, cụ thể

- Cơ quan chủ trì: UBND xã

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với các ngành chuyên môn có liên quan thuộc UBND xã triển khai thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực được theo dõi thi hành.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên. Dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, thực hiện nghiêm túc công tác thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Nhằm mục tiêu là thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước trong công tác Hòa giải cơ sở

Nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật; kịp thời đôn đốc, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền thực hiện, hướng dẫn việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp thu ý kiến, kiến nghị; phát hiện những vướng mắc bất cập trong công tác văn bản quy phạm pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó kiến

ngợi các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật; đảm bảo pháp luật được thi hành thống nhất, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội bằng pháp luật Nhà nước Việt Nam./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;
- Công TTĐT xã;
- Lưu VT, TP.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lâm